Mejoramiento de la Infraestructura y los servicios del Laboratorio Nacional de Hidráulica en la Universidad Nacional de lngenierfa 116
Acosta Grández, Hugo Leonidas

1,976,402.39 708,014.99 1,268,387.40

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL

1.3. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD.

CAPITULO IV: EVALUACIÓN

El proyecto durante el horizonte de vida, está expuesto a factores externos que pueden

afectar los flujos de beneficios y costos por lo cual se analizará la rentabilidad de la

alternativa, ante posibles variaciones de los factores que afecten los flujos de beneficios y

costos. Los factores más sensibles que afectan los flujos de beneficios y costos del

proyecto se han establecido en dos escenarios.

• Variación del precio de los modelos y

• Variación de los costos de la inversión.

Para cada una de estas variables se han establecido posibles variaciones porcentuales

del 5%, 10% y 20% y se han estimado los parámetros de rentabilidad (VAN, TIR) para

cada variación, en el Cuadro N°4.4 se aprecia la sensibilidad del proyecto al hacer variar

los costos de inversión.

Cuadro N°4.4 Análisis de Sensibilidad- Variable el Costo de Inversión

VARIACIONES
A PRECIOS A PRECIOS

PORCENTUALES EN
PRIVADOS SOCIALES

LA VARIABLE
Costo de Inversión VAN TIR VAN TIR

20% 1 279 726 23.97% 1 585 928 30.03%
10% 1 439 206 26.92% 1 719 892 33.29%
5% 1 518 947 28.56% 1 786 874 35.10%
0% 1 598 687 30.32% 1 853 855 37.05%
-5% 1 678 427 32.23% 1 920 837 39.17%

-10% 1 758 167 34.30% 1 987 819 41.48%
-20% 1 917 647 39.07% 2 121 782 46.77% ..

Elaborac1on Prop1a

El Cuadro N°4.5, explica la sensibilidad del proyecto al hacer variar los Precios de los

Modelos.

Cuadro W4.5 Análisis de Sensibilidad- Variable los Precios de los Modelos

VARIACIONES APRECIOS A PRECIOS
PORCENTUALES EN LA PRIVADOS SOCIALES

VARIABLE
Precios de los Modelos VAN TIR VAN TIR

20% 2 199 699 37.03% 2 454 867 44.52%

10% 1 899 193 33.73% 2 154 361 40.85%

5% 1 748 940 32.04% 2 004 108 38.96%

0% 1 598 687 30.32% 1 853 855 37.05%

-5% 1 448 434 28.57% 1 703 602 35.11%

-10% 1 298 181 26.78% 1 553 349 33.12%

-20% 997 675 23.08% 1 252 844 29.03%
.. Elaborac1on Prop1a

Mejoramiento de la Infraestructura y los servicios del Laboratorio Nacional de Hidráulica en la Universidad Nacional de Ingeniería 117
Acosta Grández, Hugo Leonidas

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL

1.4. ANÁLISIS DE SOSTENIBILIDAD

CAPITULO IV: EVALUACIÓN

Uno de los problemas recurrentes en la mayoría de proyectos de inversión pública es el

relacionado a la interrupción en la operación y uso de las instalaciones u obras de

infraestructura construidas por el proyecto; es decir una vez que la entidad pública

encargada de la ejecución de la obra se retira la obra construida por falta de